
  

 

  
 

 

 
 

HOTĂRÂREA  nr.170 

din 27.12.2022 

privind aprobarea ajustării preţului local pentru activitatea de producere a energiei 
termice pe bază de apă geotermală și pentru serviciile de distribuție și furnizare a 

egenrgiei termice în orașul Nădlac, pentru S.C. APOTERM NĂDLAC S.A. 

 
 

    Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţă ordinară din data de 27.12.2022, 

    Având în vedere: 
- inițiativa primarului oraşului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu nr.7939/15.12.2022 

- referatul compartimentului administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 

oraşului Nădlac nr.7938/15.12.2022 
- adresa S.C. APOTERM NĂDLAC S.A. nr.83/12.12.2022, înregistrată la primăria 

orașului Nădlac sub nr.7885/12.12.2022 

- Hotărârea Consiliului Local Nădlac nr.140/30.10.2012 privind aprobarea preţului 
local al energiei termice facturată și destinată populaţiei, respectiv agenţilor 

economici  

- Avizul ANRSC nr.59/07.12.2022 privind ajustarea prețului local pentru activitatea 
de producer a energiei termice pe bază de apă geotermală și pentru serviciile de 

distribuție și furnizare a energiei termice în orașul Nădlac, pentru operatorul S.C. 

APOTERM NĂDLAC S.A. 

- prevederile Ordonanţei nr.36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, actualizată 

- prevederile Ordinului Autorității Naţionale de Reglementare pentru Servicii 

Publice de Gospodărire Comunală nr.514/2006 privind  aprobarea Metodologiei 
de stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare pentru 

compensarea combustibilului folosit pentru energia termică furnizată populaţiei 

prin sisteme centralizate, actualizat  

- prevederile Ordinului Autorității Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr.21/2006 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a  preţurilor locale de 

referinţă şi a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit pentru 

energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate, actualizat 
- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, actualizată 

- prevederile art.40(3), (4) din Legea nr.325/2006 a serviciului public de 
alimentare cu energie termică, actualizată 

- prevederile art.1(1) din Ordonanța de Urgență nr.27/2022 privind măsurile 

aplicabile clienților finali din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 

1 aprilie 2022- 31 martie 2023, precum și modificarea și completarea unor acte 
normative din domeniul energiei, actualizată 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail :office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


  

- prevederile Ordinului ANRSC nr.66/2007 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire, ajustare sau modificare a prețurilor și tarifelor locale pentru serviciile 

publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, exclusiv energia 

termică produsă în cogenerare 

- prevederile art.129(2) lit. „d”, (7), lit.n, din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, actualizată 

- avizul nefavorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 
- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism protecţie 

mediu şi turism, administraţie publică locală 

- avizul favorabil al comisiei pentru activități social culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport  

În temeiul prevederilor art.139(3) lit.g din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 
privind Codul administrativ, actualizată 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă ajustarea preţului local la valoarea de 380,55 lei/MWh ( 442,58 

lei/Gcal ) exclusiv TVA, pentru activitatea de producere a energiei termice pe bază de 
apă geotermală și pentru serviciile de distribuție și furnizare a egenrgiei termice în 

orașul Nădlac, pentru S.C. APOTERM NĂDLAC S.A.  

 Art.2. Preţul local pentru energia termică produsă pe bază de apă geotermală, 

inclusiv distribuţia, destinată populaţiei este de 442,58 lei/Gcal, exclusiv TVA. 
 Art.3. Preţul local pentru energia termică produsă pe bază de apă geotermală, 

inclusiv distribuţia, destinată agenților economici este de 442,58/Gcal, exclusiv TVA. 

 Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului 
Local Nădlac nr.140/30.10.2012 

 Art.5.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2023, se duce la 

îndeplinire de către primarul orașului Nădlac și se comunică către: 

- S.C. Apoterm Nădlac S.A. 
- A.N.R.S.C. 

- Compartiment contabilitate - casierie din cadrul primăriei 

- Compartiment administrarea patrimoniului local din cadrul primăriei 
- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios Administrativ– 

Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi Contencios 

 
 

  PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE  

           LADISLAU VAȘ                                          SECRETAR GENERAL 

                                                                               ALEXANDRU GROS 
 

 

 
 

AI/6 ex 

 
 

 


	ORAŞ NĂDLAC

